*Item in alio loco in eodem libro inter cætera.* Videsne ita Deum et hominem prædicari, ut mors homini, Deo vero carnis excitatio deputetur? Naturam Dei in virtute **287** resurrectionis intellige, dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Jesum Christum eum memento esse, qui utrumque est. *Et post pauca* <sup>d</sup> *sequitur:* Hæc igitur demonstranda paucis a me fuerunt, ut utriusque <sup>e</sup> naturæ personam tractari in Domino Jesu Christo meminissemus; quia qui in forma Dei erat, formam servi accepit <sup>f</sup>.

<sup>g</sup> *Sancti Athanasii Alexandrini episcopi et confessoris ad Epictetum episcopum Corinthium.*

<sup>h</sup> Quomodo autem vel dubitare ausi sunt, qui dicuntur Christiani <sup>i</sup>, si Dominus, qui ex Maria pro-

cessit, Filius quidem, substantiæ natura, Dei est, quod autem secundum carnem ex semine David est, et carne sanctæ Mariæ?

<sup>j</sup> *Sancti Ambrosii episcopi Mediolanensis ad imperatorem Gratianum in libro ii de Fide.*

Unde illud quoque lectum est, Dominum majestatis crucifixum esse; non quasi in majestate sua crucifixum putemus, sed quia idem Deus, idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo, Jesus Christus Dominus majestatis dicitur crucifixus: quia consors utriusque naturæ, id est, humanæ atque divinæ, in natura hominis subiit passionem; ut indiscrete et Dominus majestatis dicatur <sup>k</sup> esse, qui passus est, et Filius hominis, sicut scriptum est: *Qui descendit de cælo* (Joan. iii, 13).

<sup>l</sup> *Item in alio loco de eodem libro inter cætera.* Si leant igitur inanes de sermonibus quæstiones; quia regnum Dei, sicut scriptum est, non in persuasione verbi est, sed in ostensione virtutis (I Cor. ii, 4; iv, 20). Servemus distinctionem divinitatis et carnis. Unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est. Etsi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones <sup>m</sup>. Quasi Deus loquitur quæ sunt divina, quia Verbum est; quasi homo dicit quæ sunt humana, **288** quia in mea substantia loquebatur.

*Item ejusdem in libro de Incarnatione Domini inter cætera.* Sed dum hos redarguimus, emergunt alii, qui carnem Domini dicant et Divinitatem unius <sup>n</sup> naturæ. Quæ tantum sacrilegium inferna vomuerunt? Jam tolerabiliores sunt Ariani, quorum per illos perfidiæ robur adolescit; ut <sup>o</sup> majore contentione asserant Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius non esse substantiæ, quia isti Divinitatem Domini et carnem unius esse substantiæ dicere tentaverunt. *Et infra.* Hi mihi frequenter Nicæni concilii tractatum se tenere commemorant. Sed in illo Patres nostri tractatu non carnem, sed Dei Verbum, unius substantiæ cum Patre esse dixerunt: et Verbum quidem ex paterna processisse substantia, carnem autem ex Virgine esse confessi sunt. Quomodo igitur Nicæni concilii nomen obtenditur, et nova inducuntur, quæ nunquam nostri sensere majores?

*Sancti Augustini episcopi Hipponensis ad Dardanum inter cætera.*

<sup>p</sup> Noli itaque dubitare ibi <sup>q</sup> nunc esse hominem Christum unde venturus est; memoriterque recole et fide-

*homo est ex semine.*

<sup>r</sup> *Quæsn. : Ex libro sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi secundo ad Gratianum imperatorem.*

<sup>s</sup> *Idem delevit esse, et post de cælo addidit et est in cælo.*

<sup>t</sup> *Quæsn., Item in libro xiii, male. Nostrum codicem Vind. semper secuti sumus.*

<sup>u</sup> *Quæsn. omisit quasi; et dein habet loquitur.*

<sup>v</sup> *Notat Quæsn. in epist. 134, nunc 105, S. Leonis addi esse. Utrouque vero in loco noster codex Vind. hoc verbum ignorat.*

<sup>w</sup> *Oxon., minore; et paulo post quam hi qui, pro quia isti.*

<sup>x</sup> *Quæsn., nunc Christum esse, unde.*

<sup>a</sup> *Quæsn. negare.*

<sup>b</sup> *Idem, Dominus.*

<sup>c</sup> *Quæsn., dici.*

<sup>d</sup> *Idem omittit sequitur.*

<sup>e</sup> *Oxon., personæ naturam, male. Vulg., naturæ formam (Confer not. <sup>f</sup> tom. I col. 1177 nostræ edit.).*

<sup>f</sup> *Vulg. ante Quæsn. addunt ipse Divinitatem nega-*

*quam amisit (Vide ibidem not. <sup>g</sup> col. 1178).*

<sup>g</sup> *Quæsnellus: Ex epistola S. Athanasii Alexandrini episcopi ad Epictetum episcopum Corinthium.*

<sup>h</sup> *Notat Quæsnellus in margine: Verba hæc S. Athanasii sunt ex versione ejus epistolæ, quæ inferius habetur, c. 52 hujus codicis, et qua S. Leo usus est.*

<sup>i</sup> *Quæsn., quod Dominus; et dein, secundum carnem*

liter tene christianam confessionem, quoniam *resurrexit a mortuis, ascendit ad cælum, sedet ad dexteram Patris*; nec aliunde quam inde venturus est ad vivos et mortuos iudicandos; et sic venturus est, illa angelica voce testante, *quemadmodum est ire visus in cælum* (Act. 1, 11), id est, in eadem forma <sup>a</sup> carnis atque substantia: cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit.

*Item ejusdem in epistola ad Volusianum inter cætera.* Nunc vero ita inter Deum <sup>b</sup> et homines mediator apparuit, unitate personæ copulans utramque naturam, ut et solita sublimaret insolitis, et insolita solitiis temperaret.

*Item ejusdem in Expositione Evangelii secundum Joannem inter cætera.* Quid igitur, hæretice? cum Christus sit Deus et homo, loquitur ut homo, et tu calumniaris Deo? Ille in se naturam commendat humanam <sup>c</sup>, tu in illo audes deformare divinam? *Et infra: 289* Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, qua æqualis est Patri; humanam, qua major est Pater. Utrumque autem <sup>d</sup> simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus. Sicut enim est homo anima rationalis et caro; sic unus est Christus Deus et homo: ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis <sup>e</sup> et caro. Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur. Quis est ergo per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus Jesus, sed in forma servi.

*Sancti Joannis Constantinopolitani episcopi, et confessoris in homilia de cruce et latrone inter cætera.*

Sed cur cum cruce veniat, videamus. Scilicet ut hi qui eum crucifixerunt, suæ sentiant dementiæ cæcitatem; et ideo impudentiæ eorum signum portatur; et ideo propheta ait: *Tunc lamentabuntur tribus terræ, videntes <sup>f</sup> accusatorem, et agnoscentes peccatum.* Et quid mirum est si crucem portans adveniat, quando et vulnera corporis ipsa demonstrat? *Tunc enim, inquit, videbunt quem crucifixerunt* (Zachar. xii, 10). Et sicut post resurrectionem voluit Thomæ diffidentiam confutare, et illi clavorum loca monstravit, et lateris vulnera declaravit, et dixit: *Mitte manum tuam, et vide quomiam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Joan. xx, 27; Luc. xxiv, 39); sic et tunc ostendet vulnera, crucemque demonstrabit, ut ostendat se esse illum, qui fuerat crucifixus.

*Item ejusdem episcopi in homilia de ascensione Domini inter cætera.* <sup>g</sup> Nam sicut duobus jurgio separatis, unus in medio positus altercantium litem discor-

<sup>a</sup> Quesn. omisit *carnis*; et dein habet *cui profecto immortalitatem.*

<sup>b</sup> Idem, et *hominem.*

<sup>c</sup> Quesn., cum in illo.

<sup>d</sup> Quesn. omisit simul.

<sup>e</sup> Quesn., alio verborum ordine, et *caro Dei. Quis est sub Pontio .... in forma servi? Quis est per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in formâ Dei. Christum ergo in his omnibus, Christum in singulis confitemur.* Notatque in marg.: *Vox Dei est in solo cod. Oxon.* Ex Vind. emendavimus, ordinemque restitimus, suffragantibus aliis mss. et excusis codicibus.

diamque dissolvit; ita et Christus fecit. Deus nobis juste irascebatur, et nos contemnebamur iratum, et clementem Dominum declinabamus; et se medium Christus ingressit, et sociavit utramque naturam, et nobis quod imminabat supplicium ipse sustinuit.

*Item ejusdem in eadem homilia.* Christus igitur nostri primitias obtulit Patri, et oblatum donum miratus est Pater, quod tanta dignitas offerebat, et quod offerebatur nulla macula sordabatur. Nam et suis manibus suscepit oblatum, et suæ sedis fecit esse participem; et, quod plus est, ad partem suæ dexteræ collocavit. Cognoscamus quis ille est **290** qui audit: *Sede ad dexteram meam*; quæ natura est, <sup>h</sup> cui dicit: *Esto meæ particeps sedis*? Illa natura est, quæ audit: *Terra es, et in terram ibis.*

*Item in eadem homilia.* Quo sermone utar, quo verbo dicam, reperire non possum. Natura fragilis, natura contempta, et omnibus monstrata deterior, omnia vicit, omnia superavit, <sup>i</sup> et omnibus hodierna die meruit excelsior reperiri. Hodie angeli vota diu desiderata ceperunt. Hodie archangeli quod multo tempore capiebant inspicere valuerunt; nostram enim naturam in sede Dominicâ fulgentem immortali gloria perviderunt.

*Sancti Theophili episcopi Alexandrini, de epistola paschali quam per Ægyptum destinavit.*

Cujus rei testis est ille <sup>k</sup> qui loquitur: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt* (Ps. cxliii, 5). Et prophetæ Christi auxilium deprecantes: *Domine, inclina cælos <sup>l</sup> et descende*; non ut mutaret loca in quo sunt omnia, sed ut propter salutem nostram, carnem humanæ fragilitatis assumeret; Paulo eadem concinnante: *Cum esset dives, pauper factus est, ut nos illius paupertate divites essemus* (II Cor. viii, 9). Venitque in terras, et de virginali utero, quem sanctificavit, egressus est homo, interpretationem nominis sui Emmanuel, id est, nobiscum Deus, dispensatione confirmans, mirum in modum cœpit esse quod nos sumus, et non desiit esse quod erat, sic assumens naturam nostram, ut quod erat ipse non perderet. Quamquam enim in Joanne scribatur: *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14) id est, aliis verbis, homo; tamen non est versus in carnem, quia nunquam Deus esse cessavit, ad quem et sanctus loquitur: *Tu autem idem ipse es* (Ps. ci, 28); et Pater de cælo contestatur, et dicit: *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matt. iii, 17; Marc. i, 11; Luc. iii, 22); ut et homo factus nostra confessione permanere dicatur quod fuit priusquam homo fieret; Paulo nobiscum eadem prædicante: *Jesus Christus*

<sup>f</sup> Quesn., *accusatores.*

<sup>g</sup> Idem omisit *nam.*

<sup>h</sup> Idem, cui dicitur.

<sup>i</sup> Idem, et *hodierna die meruit angelis excelsior reperiri.*

<sup>j</sup> Hoc testimonium sumptum est ex versione S. Hieronymi inter ipsius Opera tom. I, epist. 98, n. 4, edit. Veron. In cod. Oxon. titulus est: *Ex epistola S. Theophili Alexandrini, de Pascha.*

<sup>k</sup> Quesn., qui dicit

<sup>l</sup> Alii codd. cum vulgatis addunt *tuos.*

*heri, et hodie, ipse et in æternum* (Hebr. xiii, 8). In eo enim quod ait, *ipse*, ostendit eum pristinam non mutasse naturam, nec Divinitatis suæ imminuisse divitias, <sup>a</sup> quia propter nos pauper effectus, plenam similitudinem nostræ conditionis assumpserat.

<sup>b</sup> *Item ejusdem episcopi in alia epistola paschali contra Origenem inter cætera.* Unus **291** Filius Patris, nostrique mediator, nec æqualitatem ejus amisit, nec a nostro consortio separatus est. Invisibilis Deus, et visibilis homo, forma servi absconditus <sup>c</sup> et Dominus gloriæ confessione credentium comprobatus. Neque enim privavit eum Pater naturæ suæ nomine, postquam pro nobis homo et pauper effectus est; nec in Jordane fluvio baptizatum altero appellavit vocabulo, sed Filium unigenitum <sup>d</sup>: *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*: nec similitudo nostra in Divinitatis est mutata naturam, nec Divinitas in nostræ naturæ versa est similitudinem.